1

校发〔2018〕186 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

全校各单位：

《北京大学校门秩序管理规定》已经 2018 年 5 月 15 日第

936 次校长办公会审议通过，现印发各单位，请遵照执行。

          北  京  大  学

         2018年 5 月 15日

2

（2018 年 5 月 15 日第 936 次校长办公会审议通过）

第一章  总则

第一条  为维护北京大学校园秩序，保障师生员工在校安全

和教学科研活动正常有序进行，根据国务院《企业事业单位内部

治安保卫条例》《保安服务管理条例》、教育部《高等学校校园

秩序管理若干规定》和《北京大学安全管理工作规定（试行）》，

结合学校实际情况，制定本规定。

第二条  全体师生员工及其他需要出入我校校门的人员，均

应遵守本规定。

第二章  入校管理

第三条  校门秩序管理由保卫部具体负责，实行门卫验证放

行制度。

第四条  本校教职工、学生、校友、家属、合作单位人员、

临时聘用人员及其他较长时间在校内工作、学习和生活的校外人

员进入校园，应主动出示学校或保卫部制发的有效证件，配合执

勤人员的检查和管理。拒不出示证件者，执勤人员有权拒绝其入

校。

第五条  校内单位举办活动、会议和培训班等，如有校外人

员入校，须提前 3个工作日到保卫部申请备案并办理相关入校凭

3

证。培训班学员在校时间超过 10 天的，须办理临时出入证。持

临时备案入校凭证、临时出入证进校的，应主动出示相关证件或

凭证，服从执勤人员的检查和管理。拒不出示证件者，执勤人员

有权拒绝其入校。

第六条  其他校外人员临时来校，须在门卫室登记身份信

息，并说明来校目的。以团体形式入校的，须经保卫部批准。

第七条  校内举办重大活动及其他必要情况下，经学校批

准，保卫部可在指定时间内禁止校外无关人员入校。有因公来校

需求的，经保卫部批准并登记身份信息后可予以放行。

第八条  法定节假日、寒暑假教工轮休期间，根据学校工作

安排，参观人员可以在学校允许时间内，由指定校门登记身份信

息、接受安全检查后入校。团体参观的，经保卫部批准，由领队

负责人带领团队从指定校门核对团队信息、接受安全检查后方可

入校。其他时间，当日 22时至次日 6 时，禁止游客入校参观。

第九条  媒体、记者入校采访、拍摄，须符合国家相关规定，

并经学校批准、在保卫部备案后，方可入校。

第十条  机动车、非机动车，按照《北京大学校园交通安全

管理规定（试行）》进出学校。

第十一条  校内任何单位和个人携带大宗物品出校门的，须

持有所在单位或学生宿舍楼楼长开具的出门凭证，主动接受门卫

执勤人员查验。否则，执勤人员不予放行

4

第三章  违规处置

第十二条  进入本校的人员，应自觉遵守国家法律法规和学

校相关管理规定，不得影响、扰乱校园秩序。有下列行为之一的，

禁止进入校园。情形严重者，保卫部将按照国家和学校有关规定

采取相应措施。

（1）使用假冒、伪造证件的；

（2）未经许可携带管制刀具及易燃易爆等危险物品的；

（3）携带宠物、放生物的；

（4）拟进校摆摊设点、兜售商品、散发张贴广告及进行其

它未经许可活动的；

（5）在本校有违法违规记录，并已被保卫部列入禁止入校

名单的；

（6）校外人员因醉酒或因其他原因意识不清的；

（7）个人诉求与本校工作无关的；

（8）有其他可能影响校园安全和秩序行为的。

第十三条  第四条所列人员违反本管理规定的，保卫部将视

其情节及后果，向所在单位或在全校范围内通报；将学校或保卫

部发给本人使用的证件转借或出租给他人使用的，门卫执勤人员

有权暂扣该证件，相关情况由保卫部报学校按校规校纪处理。当

事人对处理决定有异议的，可依据学校相关规定提出申诉。

第十四条  第四条所列人员违反本管理规定，涉嫌违法的，

移交公安机关依法处理。造成门卫执勤人员受到伤害、学校财产

5

遭到损坏的，将追究其法律责任。

第十五条  校内单位组织活动、会议或培训班未事先申请备

案或办理入校凭证、组织混乱或有其他扰乱校门秩序行为被初次

发现的，保卫部将向该单位主管校领导、学校主管安全保卫工作

领导报告；再次违反规定的，在全校范围内通报，并给予暂停其

办理保卫部各项审批、预约业务资格一个月的处理。

第十六条  家属、校外人员违反本规定的，保卫部将视情节

对其采取送离校园或禁止入校等措施，对其所持有的家属证、临

时备案证件、临时出入证予以没收且不再办理。校外人员有违反

治安管理规定行为的，门卫执勤人员有权制止，并将其送至公安

机关。造成门卫执勤人员受到伤害、学校财产遭到损坏的，将追

究其法律责任。

第四章  门卫执勤人员管理与保障

第十七条  保卫部应对门卫执勤人员进行上岗培训，监督检

查其执勤情况，制定并严格实施相关奖惩办法。

第十八条  保卫部应为门卫执勤人员提供必要的物资装备

保障及保护、防护条件。

第十九条  门卫执勤人员遇到本校人员人身及财产安全可

能受到侵害的情况时，应及时予以援助。对发生在校门的异常情

况，应及时上报或报警。

第二十条  对门卫执勤人员执勤公务期间进行语言或行为

6

攻击的，保卫部有权将其移送至派出所处理。

第五章  附则

第二十一条  本规定由保卫部负责解释。

第二十二条  本规定自公布之日起施行。

（主动公开）

校内发送：全校各单位、学校领导班子成员

党委办公室校长办公室 2018年 6月 25日印发